1

泉州市教育局文件

泉教保[2004]12号

泉州市教育系统关于开展依法治校

示范校创建活动的通知

各县（区、市）教育局，市属各学校：

为贯彻党的十六大精神，推进依法治教，进一步落实《教育部关于加强依法治校工作

的若干意见》（教政法[2003]3 号）(以下简称《若干意见》)和教育部办公厅《关于开展依法

治校示范校创建活动的通知》（教政法厅[2003]4 号）(以下简称《通知》)，树立依法治校的

先进典型，努力推进我市教育行政机关依法行政和各级各类学校依法治校工作的有效展开，

根据闽教研[2004]4 号《关于开展依法治校示范校创建活动的通知》精神，决定在全市开展

“依法治校示范校”创建活动，现将活动的要求及实施步骤通知如下：

一、指导思想

根据国家《宪法》和《教育法》等有关教育法律、法规的规定，以《若干意见》)的原

则和要求，通过开展“依法治校示范校”创建活动，推进教育领域的民主法制建设，进一步

增强学校校长、教师、学生的法制观念和依法办事能力，提高学校依法决策、民主管理和监

督的水平，形成符合法治精神的育人环境，维护学生、教师和学校的合法权益，保证国家教

育方针的贯彻落实 ，促进教育事业的改革和发展。

各级各类学校应当根据学校的不同特点和实际情况认真落实《若干意见》的要求，依

法治校示范校必须在活动开展中起到示范和带头作用。

二、基本标准

(一)管理制度完善健全。学校依法制定学校章程，经教育行政部门审定并遵照章程实施

 2

办学活动。按照有关规定依法制定教育教学、财务、教师、学生、后勤、安全和开展社会活

动等各项具体管理制度，内容符合法律、法规规定，与上级政策一致，内容公开、公正、合

理，实施有效。

(二)校内管理体制完善。学校依法实行校长负责制，完善校长决策程序，并发挥学校党

组织的政治保障作用，明确学校党组织、校长、校务会、教代会、学术会等各种机构的职责

权限和议事规则，做到相互配合，权责统一，依法办事；民办学校和中外合作举办的教育机

构建立健全校董会、理事会或其它决策机构的议事规则，规范决策程序；学校的校长责任制、

党团组织制、学术组织活动制等规章制度建立健全，不断完善，其法定的权利、职责与义务

明确具体，能落到实处。

(三)办学活动依法规范。学校自觉遵守国家法律法规，依法实施办学活动，全面贯彻国

家教育方针，较好地开展素质教育，教育教学质量良好；具有良好的校风和教育教学秩序，

教育教学水平在社会上反映良好；学校未发生过违规办学行为和重大责任事故，教师、学生

没有严重违法乱纪和刑事犯罪行为；学校能根据法律、法规和政策的规定公开、透明的收取

费用，杜绝乱收费行为，正确对待学生、家长和社会的监督检查。

(四)民主管理机制健全。学校加强民主建设，推行校务公开，按照有关教育法律、法规

和政策要求，建立健全学校内部管理体制；教职工工会组织健全，教职工大会定期召开，有

效发挥教职代会民主管理和依法监督的作用，学校改革与发展的重大决策、财务收支情况、

福利待遇以及涉及教职工权益的其他事项，及时向教职工公布，做到内容公开、程序合法、

切实可行，能够接受评议和监督；学校的招生规定、收费项目与标准等事项，向学生家长和

社会公开，能处理好校内改革与发展的重大问题，校内外反映良好；中小学校建立了与社区、

家长相互联系沟通的制度，能妥善对待和处理社会对学校提出的意见和建议。

(五)教师合法权益得到保障。按照《教师法》和有关政策规定，依法聘任具有相应资格

的教师，依法提供其相应工作条件，保障教师的教学、科研、进修、培训等权益，依法保障

教职工工资和相关福利待遇足额及时发放；保障教师通过校内民主管理机制参与学校管理。

建立和实行教师申诉制度，维护教师合法权益；加强教师管理，有效地建立健全校内教师申

诉制度，杜绝教师侵犯学生人身权益的违法犯罪行为。

(六)学生合法权益得到尊重和维护。学校健全学籍管理制度，依法维护学生的受教育权；

 3

尊重学生人格权及其人身权、财产权和其他合法权益，保障学生参加教育教学计划安排的各

项活动；注意引导、发挥学生良好的个性和特长，定期安排学生参加教育教学活动及有益的

社会活动；加强对学校教学、生活、活动环境、设施的安全检查，维护校园的安全与秩序；

制定相应的应急预案，建立学生安全和伤害事故处理程序和报告制度，依法妥善处理学生伤

害事故；建立和实行校内学生申诉制度，保障学生申诉的法定权利；无体罚或者变相体罚及

侮辱、歧视学生的现象，维护好学生的合法权益和学校正常的教育教学秩序。

(七)法制宣传教育成效明显。学校认真贯彻中央、省、市“四五”普法规划和实施“一

校一个法律明白人计划”《工作方案》的要求，把法制教育作为重要的日常工作，建立普法

责任制，做到有措施，有落实、有总结；积极开展在校学生的法制教育，把法制课列入课程，

做到计划、课时、教材、师资“四落实”；健全教师法制教育制度，将法制教育纳入教师培

养、培训计划及考核内容；采取多种形式开展法制宣传教育活动，教师、学生法律意识明显

提高，形成学法、用法、依法办事的良好风气，学校依法管理水平逐步提高。

(八)依法治校工作机制健全。学校党政领导重视依法治校工作，制定推进依法治校的工

作规划和目标，定期研究依法治校工作；设立专门机构或者领导负责依法治校工作，聘请从

事法制教育的专、兼职教师，配备好聘任的法制副校长、辅导员,明确校内职能机构、工作岗

位的职责与任务，形成各司其职，各负其责、全方位推进依法治校的工作格局。

三、实施步骤

(一)各县（区、市）教育局、各级各类学校根据本通知制定本地区、本校依法治校工作

实施方案及依法治校示范校的具体要求。

(二)各地、各校根据实施方案和依法治校具体要求，开展本地区、本校依法治校工作和

依法治校示范校创建活动。

(三)在各级各类学校全面开展依法治校工作和依法治校示范校创建活动的基础上，各县

（区、市）推荐并确定市级依法治校示范校〔每个县（区、市）推荐2所学校，市属学校、

市属以外各级各类学校采取自荐的形式〕，被确认的将命名为“泉州市依法治校示范校”。根

据各县（区、市）教育局推荐，市教育局已确定泉州七中、安溪铭选中学、南安职业中专学

校、惠安实验小学、永春实验小学等 5所学校为省级依法治校示范校并报省教育厅备案。

各县（区、市）教育局、各校应于 2004年 4月 10日前将确定为全省依法治校示范校

 4

依法治校情况(书面材料)报送市教育局执法检查科。各级示范校在具有示范性的前提下，应

具有广泛的代表性，应适当推荐在依法治校工作中做出成绩的民办学校。依法治校示范校如

在办学活动中出现严重违法人员或行为，将取消示范校命名。

(四)以多种形式介绍、推广示范校依法办学的先进经验，推进全市依法治校工作的开展，

市教育局经过检查考核后，将在适当时候举行一次全市性依法治校先进学校和先进个人的表

彰会。

四、组织领导

各县（区、市）教育部门、各级各类学校应当将推进依法治校工作列为教育法制工作的

重要内容，广泛宣传开展依法治校工作的重要意义，加强对依法治校工作和创建依法治校示

范学校工作的组织领导。要充分发挥教育法制工作机构的作用，认真做好依法治校工作的指

导、推荐和总结、推广示范学校的经验等各项工作，切实发挥示范学校的带头作用，推动依

法治校工作的全面开展。

泉州市教育局

二OO四年三月十六日

主题词：教育 依法治校 创建活动  通知

抄送：省教育厅，市委办，市府办，市委宣传部，市依法治市办，有关学

校。

泉州市教育局办公室               2004年3月16日印发